Дело № 5-564-2110/2024
86MS0050-01-2024-001994-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

10 апреля 2024 года                                                                                             г. Нижневартовск
       Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района г.о.з. Нижневартовск Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Полякова О.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 18.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

         Должностного лица – начальника отдела кадров ООО «Денкарс» Безрукавой Оксаны Ивановны, **** года рождения, уроженки ****, проживающей по адресу: ****, паспорт ****выдан ****  года,

                                                                         УСТАНОВИЛ:

        17.09.2023 года в 00 час 01 минуту Безрукавая О.И., являясь начальником отдела кадров ООО «Денкарс», юридический  адрес: г. Нижневартовск ул. 4ПС  зд. 11 стр. 1, в нарушение сроков подачи уведомления (3 рабочих дня) в УВМ УМВД России по ХМАО-Югре согласно с установленной приложением №7 к приказу МВД России от 30.07.2020 №536 «Об утверждении формы ходатайства иностранного гражданина (лица без гражданства) о привлечении его в качестве высококвалифицированного специалиста и порядка его заполнения, а также форм и порядков уведомления МВД РФ или его территориального органа об осуществлении иностранными гражданами (лицами без гражданства) трудовой деятельности на территории РФ»,  с нарушением установленного срока 22.09.2023 года уведомила  территориальный орган  о   расторгнутом 14.09.2023 года трудовом договоре с гражданином **** ФИО1, ***  года рождения.
При  рассмотрении административного материала Безрукавая О.И. пояснила, что факт несвоевременного  уведомления территориального органа произошел не умышленно, она только в сентябре была трудоустроена в данную организацию, просит строго не наказывать. В настоящее время обязанность по направлению уведомлений в отношении иностранных граждан возложено на конкретное лицо. Данный вопрос находится на строгом контроле.
          Исследовав материалы дела об административном правонарушении:

          - протокол об административном правонарушении № 48 НИ 054765 от 01.02.2024 года;

          - копию уведомления о расторжении трудового договора с гражданином ****ФИО1, *****  рождения года, дата расторжения  договора 14.09.2023 года, дата направления уведомления 22.09.2023 года,

          -  распоряжение о проведении внеплановой документарной проверки от 26.01.2024 года № 27/24-8872, срок проведения проверки 26.01.2024 года по 22.02.2024 года,

          - акт проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица от 31.01.2024 год № 27/24-8883, при проведении проверки  присутствовала начальник отдела кадров ООО «Денкарс» Безрукавая О.И.,

         - рапорт инспектора ОИК и АП ОВМ УМВД России по г. Нижневартовску об обнаружении признаков правонарушения ч. 3 ст. 18.15 Кодекса РФ об АП в действиях Безрукавой О.И.,
         - приказ о приеме на работу № *** от **** года на должность начальника отдела кадров ООО «Денкарс» Безрукавую О.И.
         - копию трудового договора № *** от **** года заключенного ООО «Денкарс» и Безрукавой О.И.,

         - приказ от 04.09.2023 года № 86/1 о назначении ответственного лица Безрукавой О.И. за соблюдение миграционного законодательства РФ и возложении ответственности за надлежащее и своевременное оформление в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства,

         - должностную инструкцию специалиста по миграционному учету ООО «Денкарс»,

        - объяснение Безрукавой О.И. от 22.01.2024 года,

        - выписку из ЕГРЮЛ.

         В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
       В соответствии с ч. 3 ст. 18.15 КоАП РФ не уведомление или нарушение установленного порядка и (или) формы уведомления территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный контроль (надзор) в сфере миграции, о заключении или прекращении (расторжении) трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения, прекращения (расторжения) договора, если такое уведомление требуется в соответствии с федеральным законом, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от четырехсот тысяч до восьмисот тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок от четырнадцати до девяноста суток.
          В силу п. 4.7 ст. 13 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» организации, оказывающие услуги по трудоустройству иностранных граждан на территории Российской Федерации, в течение трех рабочих дней со дня трудоустройства иностранного гражданина обязаны уведомлять об этом территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел. Порядок представления уведомления о трудоустройстве иностранного гражданина на территории Российской Федерации и его форма устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел.
         Согласно п. 2 Приложения 4 Приказа МВД России от 30.07.2020 г. N 536 «Об утверждении формы ходатайства иностранного гражданина (лица без гражданства) о привлечении его в качестве высококвалифицированного специалиста и порядка его заполнения, а также форм и порядков уведомления Министерства внутренних дел Российской Федерации или его территориального органа об осуществлении иностранными гражданами (лицами без гражданства) трудовой деятельности на территории Российской Федерации» организация в течение 3 рабочих дней с даты трудоустройства иностранного гражданина (лица без гражданства) обязана уведомить об этом ЦВМ МВД России либо территориальный орган на региональном уровне в соответствующем субъекте Российской Федерации.
  Как следует из материалов дела уведомление о прекращенном 14.09.2023 года трудовом договоре с  гражданином **** ФИО1, **** года рождения, в УВМ УМВД России по ХМАО-Югре было направлено 22.09.2023 года с нарушением установленного срока.

Обязанность по соблюдению миграционного законодательства РФ и ответственность за надлежащее и своевременное оформление в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства возложена на  начальника отдела кадров ООО «Денкарс»  Безрукавую О.И.
           Совокупность исследованных доказательств, которые согласуются между собой и являются допустимыми, позволяет сделать вывод о том, что Безрукавая О.И. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 18.15 КоАП РФ.
Согласно ч. 3 ст. 3.4 Кодекса РФ об АП в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене некоммерческой организации, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об АП некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно ч. 2 ст. 3.4 Кодекса РФ об АП предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Учитывая, что правонарушение совершено впервые, существенно не были нарушены охраняемые общественные отношения, нарушение устранено,  мировой судья полагает возможным назначить Безрукавой О.И.  наказание  в виде предупреждения.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать начальника отдела кадров ООО «Денкарс» Безрукавую Оксану Ивановну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3  ст. 18.15  Кодекса РФ об АП и  на основании ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об АП  назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с даты вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, через мирового судью судебного участка № 10.

Мировой судья
    подпись

Копия верна

Мировой судья                                                                                                 О.С. Полякова

 Секретарь судебного заседания                                                                      А.В. Собко

  «__10__»____04________2024 г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-564-2110/2024 мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

3